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Souhrn

V systému ekologického zemědělství se hospodaří více v souladu s přírodou. Je

podporováno šetrné zacházení s životním prostředím, biodiverzita, kvalitní péče o

půdu, upřednostňování obnovitelných zdrojů a recyklace surovin.Tento zemědělský

systém umožňuje produkovat vysoce kvalitní potraviny. Tato bakalářská práce je

zpracována formou literární rešerše. Jejím cílem je ukázat odlišné zásady při

pěstování zeleniny v ekologickém zemědělství. První část této práce je zaměřena na

ekologické zemědělství a zahrnuje vymezení základních pojmů, popis cílů a principů

ekologického zemědělství, jeho vývoj v České republice, Evropské unii a ve světě.

Druhá část práce obsahuje základní informace týkající se zásady pěstování zeleniny,

její ochrany, kvality, kontroly, certifikace, označování a skladování zeleniny

v systému ekologického zemědělství.

Klíčová slova: Ekologické zemědělství, biozelenina, pěstování zeleniny, příroda,

půda.

Abstract

In the organic farming system is farmed more consistent with nature. Careful

handling with the environment, biodiversity, quality care of the soil, preference of

renewable resources and recycling of materials are supported. This agricultural

system is able to produce high quality food. This bachelor thesis is a literary review.

Its aim is to show the different principles in the cultivation of vegetables in organic

agriculture. The first part of this thesis is focused on organic farming and it includes

the definition of basic concepts, description of the targets and principles of organic

farming and its development in the Czech Republic, the European Union and the

world. The second part of this thesis contains basic information, which relate to the

principle of growing vegetables, their protection, quality control, certification,

labeling and storage of vegetables in the organic farming system.

Keywords: Organic farming, organic vegetables, growing vegetables, nature, soil.
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1. ÚVOD

Pěstování zeleniny v systému ekologického zemědělství se dostává do čela

pozornosti moderní doby. Lidé se v posledních letech obracejí větší měrou právě ke

zdravé výživě jako základu zdraví. Nezáleží však, zda se jedná o odbornou úroveň či

obyčejné lidi se zájmem o přírodu, zdravý životní styl, či zahrádku jako koníček. Osobně

chápu vzrůstající zájem o biozeleninu jako protiváhu přetechnizovanému současnému

světu a postupné znovuobjevování síly přírodních zdrojů. Je téměř jisté, že se nejedná

jen o pomíjivý moderní trend či módní doplněk životního stylu, ale jde právě o samotný

prospěšný životní styl. Jedná se o přirozenou podstatu člověka, potřeba symbiózy s

přírodou, jak tomu bylo odedávna. Veliký přínos tohoto trendu spatřuji především v

pokusu o nastolení rovnováhy mezi člověkem a přírodním ekosystémem, kde obě strany

mají ze spolupráce užitek.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1. Počátky ekologického zemědělství a jeho význam

Počátky vzniku ekologického zemědělství ve střední a západní Evropě

můžeme datovat do období po první světové válce. Od poloviny 19. a na přelomu 20.

století probíhala značná industrializace a urbanizace, což se projevilo v negativních

změnách životních podmínek obyvatelstva. Proto byla hledána východiska v přírodě

a lidé se obraceli k přírodě blízkému životnímu stylu (Šarapatka, et al. 2006).

Ekologické zemědělství je alternativou k intenzivnímu (konvenčnímu) zemědělství,

které zejména v druhé polovině minulého století výrazně ovlivnilo ráz krajiny.

Rozvoj tohoto moderního způsobu hospodaření, které zohledňuje zákonitosti přírody,

byl u nás umožněn až demokratickými změnami po roce 1989 (Prošková, Abramová,

2007).

Ekologické zemědělství je bezesporu svými technologickými postupy

řešením pro dlouhodobý setrvalý udržitelný rozvoj na planetě Zemi. Jde o systém

hospodaření, který však nelze zkratkovitě vnímat jen jako konvenční hospodaření s

vyloučením průmyslových hnojiv a pesticidů. Ale je to variabilní technologický

proces, který pracuje na udržení a zvýšení úrodnosti půdy (Mitáček, 2010).

Ekologické zemědělství dbá na životní prostředí a jeho jednotlivé složky stanovením

omezení či zákazů používání látek a postupů, které zatěžují životní prostředí nebo

zvyšují rizika kontaminace potravního řetězce a fyziologických potřeb v souladu s

požadavky zvláštních právních předpisů (Moudrý, et al. 2007a).

Ekologický zemědělec hospodaří na ekofarmě. Ekofarma je uzavřená

hospodářská jednotka zahrnující pozemky, hospodářské budovy, provozní zařízení a

případně i hospodářská zvířata, sloužící ekologickému zemědělství. Podnikatelský

subjekt, který hodlá v souladu se zákonem o ekologickém zemědělství podnikat na

ekofarmě, je povinen se registrovat u Ministerstva zemědělství. Registraci je možno

provést pro pěstování rostlin nebo pro pěstování rostlin i chov zvířat (Moudrý, et al.

2007a).
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Rostlinná produkce v ekologickém zemědělství podléhá následujícím

pravidlům:

- Dodržování víceletého střídání plodin pro udržení úrodnosti a biologické

aktivity půdy,

- používání biodynamických přípravků,

- vyloučení používání průmyslových hnojiv,

- používání povolených hnojiv a pomocných půdních látek,

- snižování znečištění životního prostředí,

- ochrana přirozenými nepřáteli (funkční biodiverzita),

- volba vhodných odrůd,

- používání povolených prostředků na ochranu rostlin,

- čistění a dezinfekce – pouze schválenými prostředky.

Při přípravě a schvalování zákona o ekologickém zemědělství (zákon č. 242/2000

Sb.) byly sledovány a zohledňovány tyto cíle:

- umožnit produkovat zemědělské suroviny a vyrábět potraviny vysoké kvality,

- přispět ke zlepšování vztahů zemědělského hospodaření s přirozenými

ekosystémy a přírodními cykly,

- udržovat a zlepšovat dlouhodobou úrodnost půdy,

- umožnit účinnou ochranu vod, vodních zdrojů a chránit život ve vodě,

- podporovat biodiverzitu a agrobiodiverzitu,

- podporovat biologickou diverzitu zvýšením počtu pěstovaných plodin a

odrůd,

- používat v zemědělství a při výrobě potravin v co možná největší míře

obnovitelné zdroje,

- vytvářet harmonickou rovnováhu mezi pěstováním rostlin a chovem zvířat,

- minimalizovat všechny formy znečištění,

- přispět k rozvoji ekologicky a společensky odpovědného zemědělského

hospodaření, odpovědné výroby a prodeje potravin,

- umožnit rozvoj venkova a kvalitní život obyvatel na venkově.

V ekologickém zemědělství se musí přednostně používat osivo a sadba ekologického

původu. V případě jejich nedostupnosti je možné požádat Ústřední kontrolní a
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zkušební ústav zemědělský o výjimku na nákup nemořeného konvenčního osiva

(Zákon č. 242/2000 Sb., o ekologickém zemědělství).

2.2. Vývoj a stav ekologického zemědělství ve světě

Ekologické zemědělství představuje v současnosti rychle rostoucí sektor

zemědělství většiny zemí světa (Kocourková, Růžičková, 2010).V roce 2009 činila

celková světová plocha v EZ 37 173 tis. hektarů, což činí celkem 0,83 % podílu na

celkové ploše. Největší obhospodařované plochy v ekologickém zemědělství ve

světě z jednotlivých kontinentů jsou v Oceánii, druhé nejvyšší zemědělské plochy v

ekologickém zemědělství jsou v Evropě (graf č. 1). Zajímavé je i porovnání podílu

ekologického zemědělství na jednotlivých kontinentech (graf č. 2) a celkové

obhospodařované plochy v ekologickém zemědělství, které ve světě neustále stoupají

( graf č. 3) (FIBL, 2011).

Graf č. 1 Vývoj ekologického zemědělství ve světě dle kontinentů od roku 2000 –
2009 (FIBL 2011).
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Graf č. 2 Vývoj podílu ploch ekologického zemědělství ve světě dle kontinentů od
roku 2000 – 2009 (FIBL, 2011).

Graf č. 3: Celkový vývoj ekologického zemědělství ve světě od roku 2000 – 2009
(FIBL, 2011).
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2.3. Ekologické zemědělství v sousedních státech

2.3.1. Rakousko

První ekofarma vznikla v Rakousku již ve 20. letech 20. století. Opravdový

rozvoj ale začíná až v 90. letech 20. století, kdy byly zavedeny národní dotace. V

roce 2009 představovala plocha ekologického zemědělství více než 18,5 % celkové

zemědělské půdy. Podobně jako v České republice i zde převládají trvalé travní

porosty. Trh s biopotravinami a bioprodukty představoval v roce 2009 6 % z


[…]


sazečky vysazujeme cibule co nejdříve na jaře. U přímých výsevů osivo vyséváme co

nejdříve na jaře, zpravidla ve 2. polovině března. K osivu cibule přidáme semeno

značkovací rostliny (ředkvičku, kterou po nástupu konzumní zralosti sklidíme)

(Petříková, et al. 2006). Spolu s cibulí je možné na jednom záhonu pěstovat také

mrkev, kdy se díky vzájemným symbiotickým vztahům snižuje stupeň napadení

škůdci (Radics, et al. 2006).

2.18.4. Ošetřování během vegetace

Cibule je málo konkurenceschopná plodina vůči plevelům, proto je nezbytné

volit nezaplevelený pozemek. Při pěstování cibule na záhonech nelze porost

plečkovat, prakticky přichází v úvahu ruční pletí (cibule je náchylná

k mechanickému poškození – vyvrácení rostlin a polámání nati). V případě výsevů je

výhodné před vzejitím cibule potlačit nitkující plevele plamenovou plečkou.

Nejrozšířenější chorobou cibule je plíseň cibule. Na listech se vytvářejí světle zelené

skvrny. K preventivní ochraně poslouží umisťování porostů do slunných a vzdušných

poloh (Petříková, et al. 2006).

31

2.18.5. Sklizeň a posklizňová úprava

Ke sklizni se přistupuje, když jsou 2/3 listu zežloutlých a opadávají. Je

nezbytné se vyvarovat sklizně za vlhkého počasí (Radics, et al. 2006). Po sklizni se

cibule dosuší a odstraní přebytečná nať. Cibule se většinou skladuje na podlaze se

zabudovanými nebo přenosnými větracími kanály, při dlouhodobém skladování

nesmí teplota překročit 3 stupně Celsia (Petříková, et al. 2006).

2.19. Podpora ekologického zemědělství

Podpora ekologických zemědělců je realizována v rámci Osy II PRV

„Zlepšování životního prostředí a krajiny“ pod titulem „II.1.3.1.1. Ekologické

zemědělství“, který společně s titulem pro integrovanou produkci spadá pod

podopatření „II.1.3.1. Postupy šetrné k životnímu prostředí“ tzv.

Agroenvironmentálních opatření. Aktuální podmínky poskytování dotací do EZ jsou

stanoveny v nařízení vlády č. 79/2007 Sb., o provádění AEO, ve znění jeho novel. V

rámci tohoto titulu je ekologickým podnikatelům vyplácena náhrada za ekonomické

ztráty vzniklé tímto systémem hospodaření. Platba je poskytována na plochu

ekologicky obhospodařované půdy s diferenciací dle užití ploch (tj. pěstovaných

kultur). Shodnou výši plateb obdrží ekozemědělci i na plochy v tzv. přechodném

období. Výše plateb je stanovena fixně v EUR na celé období let 2007–2013, a to

následovně:

- Orná půda 155 EUR/ha

- Travní porosty – ekofarmy se souběhem 71 EUR/ha

- Travní porosty – ekofarmy bez souběhu 89 EUR/ha

- Trvalé kultury – intenzivní sady, vinice, chmelnice 849 EUR/ha

- Trvalé kultury – extenzivní sady 510 EUR/ha

- Zelenina a speciální byliny na orné půdě 564 EUR/ha (Bioinstitut, 2011).
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2.20. Sociální aspekty ekologického zemědělství

Sociální aspekty ekologického zemědělství spočívají v údržbě krajiny,

zachovávání kulturního rázu a osídlení venkova. Ekonomická výhodnost

ekologického zemědělství je zřejmá především z dlouhodobého hlediska. Levnější

konvenční produkty ve srovnání s biopotravinami dosud těží z toho, že do jejich ceny

nejsou promítnuty veškeré primární i sekundární náklady, které společnosti vznikají

při energeticky náročné výrobě hnojiv a pesticidů, znečištění spodních vod a přírody.

Nejsou vyčísleny škody na přírodě a lidském zdraví vznikajících při haváriích

chemických továren, transportech a likvidacích chemikálií, při průniku reziduí do

potravních řetězců. Ekologické zemědělství má potenciál dosahovat řadu

environmentálních přínosů levněji, než konvenční zemědělství . EU jsou uvedené

skutečnosti známy a uvažuje se o jejich začlenění k tíži konvenčnímu zemědělství

jako např. daňové zatížení, dotace a daňové zvýhodnění bioprodukce (Kvalita

bioproduktů, 2005).

3. Závěr

Zelenina je součástí potravy, která plní řadu nenahraditelných funkcí ve

správné výživě. Stravovací zvyklosti v posledních desítkách let ji však ke škodě

zdraví našich obyvatel podcenily. Zeleniny jsou plodiny, které nejsou energeticky

bohaté. V současnosti není však jejich nízká energetická hodnota nedostatkem, ale

naopak předností. Kromě toho je významným, často hlavním nositelem látek,

nezbytných pro lidské zdraví – vitamínů, minerálií, vlákniny, aromatických, léčivých

a dalších složek. Člověk má přijímat rostlinnou součást stravy, a to i čerstvou,

pravidelně po celý rok. Ve vyspělých zemích činí roční spotřeba zeleniny na osobu

více než 150 kg, v zemích Evropské unie se průměr pohybuje kolem 120 kg. V

České republice je to však jen 81 kg, přitom většina se dováží.

Zájem o ekologické zemědělství u nás progresívně stoupá, zejména od konce

roku 1989, kdy se stává středem pozornosti nejen odborníků, ale postupně i

spotřebitelů. Produkce i konzumace biopotravin není jen otázkou zdravé výživy, je

součástí jiného přístupu k životu, jiného postoje a jiné filozofie. Největší vliv na

poptávku po biozelenině má garantovaná pravost ekologického výrobku, kvalita

produktu, kontrola produkčního procesu a spolehlivost dodavatelů a výrobců.
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