Příloha formuláře Zápis o státní závěrečné zkoušce

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta
Hodnocení bakalářské práce - oponent
Studijní program: N 4131 ZEMĚDĚLSTVÍ
Studijní obor: AGROPODNIKÁNÍ
Akademický rok: 2012 - 2013
Název práce: PĚSTOVÁNÍ ZELENINY V SYSTÉMU EKOLOGICKÉHO ZEMĚD.
Student: ANDREA JURÁKOVÁ
Katedra: KATEDRA ROSTLINNÉ VÝROBY A EKOLOGIE
Vedoucí práce: ING. ŠARKA SILOVSKÁ PH.D.
Oponent: ING. MILAN JUNĚVÍTH
Pracoviště oponenta: FARMA HORNÍ CHRÁSTANY - PRACHATICE
Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)
Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):
<p>Připomínky k obhajobě práce nemám, je-li třeba je dle mého názoru zpracovávat praktně.</p> <p>Příkladem práce pokládám otázku, zda ona sama bude přepřevzat ve svém křídle a vyvíjet ekologickou zeleninu a biozpracování.</p>
Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO
Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): VÝBORNĚ
<small>(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)</small>
Datum Podpis oponenta
18.4 2013